COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 0182/2023 – 30/06/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e
considerando;

 A PORTARIA GM/MS Nº 544, que institui procedimentos para execução de despesas

em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de

2023 com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.

 A reunião ordinária da Comissão Intergestores Bipartite do Paraná (CIB/PR) ocorrida

no dia 28 de Junho de 2023, que acatou as propostas recebidas de pleitos de

gestores Estadual, Municipais e das demais entidades previstas pela portaria GM/MS

nº 544 de 2023;

Toma ciência e encaminha os pleitos municipais consolidados para a 19a. Regional de

Saúde do Estado do Paraná, conforme quadro de detalhamento das propostas no anexo

desta Deliberação

ANEXO I

Gestor
Municipal Nº da Proposta Objeto Solicitado Quantidade

Solicitada
Valor

Solicitado

Cambará 09335385000123002 Unidade Móvel de
Saúde – SAMU 01 R$ 433.650,00

Conselheiro
Mairinck 77732584000123002 Micro-ônibus Urbano 01 R$ 611.000,00

Guapirama 09585163000123001 Micro-ônibus Urbano 01 R$ 611.000,00

Ibaiti 09421426000123012

Veículo de Transporte
Sanitário (Com

Acessibilidade – 1
Cadeirante

03 R$ 914.400,00

Ibaiti 09421426000123004 Ambulância Tipo A 03 R$ 971.400,00
Ibaiti 09421426000123007 Micro-ônibus Urbano 01 R$ 611.000,00

Ibaiti 09421426000123008 Unidade Móvel de
Saúde – SAMU 02 R$ 867.300,00

Jaboti 09350164000123009 Micro-ônibus Urbano 01 R$ 611.000,00

Jacarezinho 09309271000123005 Unidade Móvel de
Saúde – SAMU 02 R$ 867.300,00

Correspondência 890/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 16:45. Inserido ao documento 582.020 por: Edson
Andruzinski em: 03/07/2023 15:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 122f650d755650459d935e134994186b.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Jacarezinho 09309271000123003 Micro-ônibus Rural 01 R$ 587.667,00

Jacarezinho 09309271000123003

Veículo de Transporte
Sanitário (Com

Acessibilidade – 1
Cadeirante

01 R$ 304.800,00

Japira 0934253700012305 Micro-ônibus Urbano 01 R$ 611.000,00

Japira 0934253700012305

Veículo de Transporte
Sanitário (Com

Acessibilidade – 1
Cadeirante

01 R$ 304.800,00

Japira 09342537000123009 Micro-ônibus Urbano 01 R$ 611.000,00

Japira 09342537000123008

Veículo de Transporte
Sanitário (Com

Acessibilidade – 1
Cadeirante

01 R$ 304.800,00

Jundiaí do
Sul 09280837000123005 Micro-ônibus Urbano 01 R$ 611.000,00

Pinhalão 09269741000123003

Veículo de Transporte
Sanitário (Com

Acessibilidade – 1
Cadeirante

01 R$ 304.800,00

Salto do
Itararé 11582670000123008

Veículo de Transporte
Sanitário (Com

Acessibilidade – 1
Cadeirante

01 R$ 304.800,00

Salto do
Itararé 11582670000123006

Ambulância Tipo A –
Simples Remoção
Tipo pick-up 4x4

01 R$  344.515,00

Santana do
Itararé 09300003000123016

Veículo de Transporte
Sanitário (Com

Acessibilidade – 1
Cadeirante

01 R$ 304.800,00

Santo
Antônio da

Platina
09571543000123001 Micro-ônibus Urbano 01 R$ 611.000,00

São José
da Boa
Vista

10485140000123001
Ambulância Tipo A –

Simples Remoção
Tipo Furgão

01 R$ 323.812,00

Tomazina 09361081000123003 Micro-ônibus Urbano 01 R$ 611.000,00

Wenceslau
Braz 09521192000123001

Ambulância Tipo A –
Simples Remoção

Tipo Furgão
01 R$ 323.812,00

Wenceslau
Braz

09521192000123003 Veículo de Transporte
Sanitário (Com

Acessibilidade – 1

01 R$ 304.800,00

Correspondência 890/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 16:45. Inserido ao documento 582.020 por: Edson
Andruzinski em: 03/07/2023 15:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 122f650d755650459d935e134994186b.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Cadeirante

ANEXO II

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA PARA
ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Gestor
Municipal

Nº da
Proposta

CNES do
Estabelecimento Item Solicitado Valor Solicitado

Ibaiti 0942142600012
3003 4053192

Equipamentos e
Material Permanente
para Unidade Básica

de Saúde

R$ 99.953,00

Ibaiti 0942142600012
3005

4053230 /
6929451

Unidade Odontológica
Móvel R$ 1.027.250,00

Jacarezinho 0930927100012
3001 2783991

Equipamentos e
Material Permanente
para Unidade Básica

de Saúde

R$  522.924,00

Jundiaí do Sul 0928083700012
3002 2783592

Equipamentos e
Material Permanente
para Unidade Básica

de Saúde

R$ 387.886,00

Jundiaí do Sul 0928083700012
3004 7151810

Equipamentos e
Material Permanente
para Atenção Básica

em Saúde Bucal

R$ 24.373,00

Salto do Itararé 1158267000012
3002 9359176

Equipamentos e
Material Permanente
para Atenção Básica

em Saúde Bucal

R$ 147.256,00

Santo Antônio
da Platina

0957154300012
3002 Várias Unidades

Equipamentos e
Material Permanente
para Unidade Básica

de Saúde

R$ 452.531,00

Tomazina 0936108100012
3006 7389264 Unidade Odontológica

Móvel R$ 513.625,00

Tomazina 0936108100012
3005

Reforma de Unidade
Básica de Saúde R$ 896.400,00

Correspondência 890/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 16:45. Inserido ao documento 582.020 por: Edson
Andruzinski em: 03/07/2023 15:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 122f650d755650459d935e134994186b.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA PARA
ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Gestor
Municipal

Nº da
Proposta

CNES do
Estabelecimento Item Solicitado Valor Solicitado

Santana do
Itararé

093000030001
23008 2781786 Equipamentos e

Material Permanente R$ 556.758,00

Santana do
Itararé

093000030001
23019 2781786 Equipamentos e

Material Permanente R$ 16.565,00

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA
EMERGENCIAL PARA CUSTEIO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Gestor
Municipal Nº da Proposta Tipo

Quantidade
de Equipes

Selecionadas
Categoria

Barra do
Jacaré

09537151000158.2023.4
5964 Equipe 01 eMulti Estratégica

Cambará 09335385000112.2023.4
6367 Equipe 07 eMulti Complementar

Carlópolis 10601116000130.2023.3
7818 Equipe 03 eMulti Estratégica

Conselheiro
Mairinck

77732584000114.2023.4
4757 Equipe 01 eMulti Estratégica

Figueira 11200817000120.2023.4
3438 Equipe 03 eMulti Estratégica

Guapirama 09585163000158.2023.4
4815 Equipe 02 eMulti Estratégica

Ibaiti 09421426000193.2023.4
3951 Equipe 11 eMulti Ampliada

Ibaiti 09421426000193.2023.4
4101 Equipe 04 eMulti Estratégica

Ibaiti 09421426000193.2023.4
0177 Equipe 01 Equipes de Saúde

Bucal – 40 horas

Jaboti 09350164000113.2023.4
5674 Equipe 02 eMulti Estratégica

Jacarezinho 09309271000106.2023.4
2621 Equipe 10 eMulti Ampliada

Japira 09342537000104.2023.4
3666 Equipe 02 eMulti Complementar

Correspondência 890/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 16:45. Inserido ao documento 582.020 por: Edson
Andruzinski em: 03/07/2023 15:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 122f650d755650459d935e134994186b.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Japira 09342537000104.2023.4
9006 Profissional 02 Agente Comunitário de

Saúde

Japira 09342537000104.2023.4
3666 Equipe 02 eMulti Estratégica

Joaquim
Távora

09532627000168.2023.4
5007 Equipe 03 eMulti Estratégica

Jundiaí do Sul 09280837000106.2023.4
6824 Equipe 01 Equipes de Saúde da

Família

Jundiaí do Sul 09280837000106.2023.4
3055 Equipe 02 eMulti Estratégica

Pinhalão 09269741000147.2023.4
3016 Equipe 03 eMulti Estratégica

Quatiguá 09229133000109.2023.4
4589 Equipe 01 eMulti Estratégica

Quatiguá 09229133000109.2023.4
4586 Equipe 02 eMulti Estratégica

Ribeirão Claro 09268008000108.2023.4
6126 Equipe 01 eMulti Estratégica

Salto do
Itararé

11582670000180.2023.4
9070 Equipe 01 Equipes de Saúde

Bucal – 40 horas
Salto do
Itararé

11582670000180.2023.3
7423 Equipe 02 eMulti Estratégica

Santana do
Itararé

09300003000115.2023.3
9986 Equipe 01 eMulti Complementar

Santo Antônio
da Platina

09571543000133.2023.4
6104 Equipe 11 eMulti Ampliada

Siqueira
Campos

09353968000176.2023.4
3523 Equipe 06 eMulti Complementar

Siqueira
Campos

09353968000176.2023.4
4953 Equipe 01 Equipes de Saúde

Bucal – 40 horas
Siqueira
Campos

09353968000176.2023.4
8300 Equipe 01 Equipes de Saúde da

Família
Siqueira
Campos

09353968000176.2023.4
8637 Equipe 05 Equipes de Saúde da

Família
Siqueira
Campos

09353968000176.2023.4
9754 Equipe 04 Equipe de Saúde

Bucal – 40 horas
São José da

Boa Vista
10485140000150.2023.4

0549 Equipe 03 eMulti Estratégica

Tomazina 09361081000120.2023.3
7530 Equipe 04 eMulti Complementar

Wenceslau
Braz

09521192000156.2023.3
9349 Equipe 05 eMulti Complementar

Correspondência 890/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 16:45. Inserido ao documento 582.020 por: Edson
Andruzinski em: 03/07/2023 15:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 122f650d755650459d935e134994186b.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Wenceslau
Braz

09521192000156.2023.3
7559 Equipe 01 Equipes de Saúde da

Família
Wenceslau

Braz
09521192000156.2023.3

7629 Equipe 01 Equipe de Saúde
Bucal – 40 horas

Wenceslau Braz 09521192000156.2023.37635 Equipe 01 Equipe de Saúde Bucal – 40
horas

Wenceslau
Braz

09521192000156.2023.3
7637 Equipe 01 Equipe de Saúde

Bucal – 40 horas
Wenceslau

Braz
09521192000156.2023.3

7639 Profissional 09 Agente Comunitário de
Saúde

Wenceslau
Braz

09521192000156.2023.3
9604 Equipe 01 Equipe de Saúde

Bucal – 40 horas
Wenceslau

Braz
09521192000156.2023.3

7604 Equipe 02 Equipes de Atenção
Primária

Wenceslau
Braz

09521192000156.2023.3
9349 Equipe 05 eMulti Complementar

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/Paraná

Correspondência 890/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 03/07/2023 16:45. Inserido ao documento 582.020 por: Edson
Andruzinski em: 03/07/2023 15:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 122f650d755650459d935e134994186b.

		2023-07-03T16:55:49-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962